

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το αριθ.29/27-11-2025 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης,

Αριθμ. Απόφασης 229**Περίληψη**

Έγκριση της αριθμ.11/2025 απόφασης του ΔΣ της Δημοτικής Επιχείρησης Πληροφόρησης Θεάματος και Επικοινωνίας Δήμου Ξάνθης

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 27 Νοεμβρίου 2025, ημέρα Πέμπτη και ώρα 17:30, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, ύστερα από την αριθ.πρωτ.33005/21-11-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του και με την προεδρία του ίδιου, που επιδόθηκε σύμφωνα με τον νόμο, στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και κοινοποιήθηκε στον Δήμαρχο Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του Ν.3852/2010, ΦΕΚ 4940/14-6-2022 τ.Α΄, για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης.

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 35 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 29 δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ

- | | |
|---------------------------------|-----------------------------|
| 1) Ιωάννης Δρεμισίης (Πρόεδρος) | 16) Σάββας Μελισσόπουλος |
| 2) Παναγιώτης Αμβροσιάδης | 17) Σιαμπάν Μπαντάκ |
| 3) Ηλίας Ασκαρίδης | 18) Κυριάκος Παπαδόπουλος |
| 4) Ελένη Γιάνναρου | 19) Χρήστος Παππάς |
| 5) Κωνσταντίνος Γκαγκαλίδης | 20) Ελισάβετ Παυλίδου |
| 6) Νικόλαος Γουναρίδης | 21) Ιωάννης Πεπονίδης |
| 7) Χαράλαμπος Ευστρατίου | 22) Παναγιώτης Σταυρακάρας |
| 8) Ιωάννης Ζερενίδης | 23) Αναστάσιος Ταρενίδης |
| 9) Θωμάς Ηλιάδης | 24) Ιωάννης Τσάπαλης |
| 10) Δέσποινα Θεοδωρίδου | 25) Εμμανουήλ Τσέπελης |
| 11) Στέφανος Ιγιαννίδης | 26) Μιχαήλ Τσέπελης |
| 12) Ιπποκράτης Καμαρίδης | 27) Μάριος Τσορμπατζίδης |
| 13) Ηλίας Κοτόπουλος | 28) Εμμανουήλ Φανουράκης |
| 14) Χρήστος Κυρπόγλου | 29) Αθανάσιος Χατζηαντωνίου |
| 15) Πασχάλης Λύρατζης | |

ΑΠΟΝΤΕΣ

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| 1) Σταύρος Αμοιράς | 4) Σουά Μπεκήρ Ογλού |
| 2) Λεβεντ Καρά Οσμάν Χασάν | 5) Σελαϊντήν Μπογιάρ Αχμέτ |
| 3) Ινάτς Μουσταφά Ογλού | 6) Βασίλειος Παπαδόπουλος |

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Ευστράτιος Κοντός και οι πρόεδροι των ΔΚ Ευμοίρου Δήμητρα Φάκα και Κομνηνών Γεώργιος Κεβεντζίδης.

Γίνεται μνεία ότι οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι, αποχώρησαν οριστικά από τη συνεδρίαση: Παναγιώτης Αμβροσιάδης και Ιπποκράτης Καμαρίδης κατά τη συζήτηση του θ22 (το οποίο προτάθηκε ως θ1), Στέφανος Ιγιαννίδης κατά τη συζήτηση του θ1, Πασχάλης Λύρατζης μετά την ψήφιση του θ17 (το οποίο συζητήθηκε μετά την ψήφιση του θ1) Σάββας Μελισσόπουλος μετά την ψήφιση του θ23

Ο Πρόεδρος Ιωάννης Δρεμισίης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου, και έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 25^ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, την αριθμ.πρωτ.32729/19-11-2025 εισήγηση του Αντιδημάρχου Οικονομικών & Διοικητικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής:

«Σχετικά: το άρθρο 65 παρ. 1 του Ν. 3852/2010, η αριθμ.πρωτ.32727/19-11-22025 της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης

Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω σχετικά, σας διαβιβάζω την αριθμ.11/2025 απόφαση του ΔΣ της Δημοτικής Επιχείρησης Πληροφόρησης Θεάματος και Επικοινωνίας Δήμου Ξάνθης, με θέμα: «Ψήφιση έκθεσης πεπραγμένων 2024»»

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων βρίσκεται καταγεγραμμένη σε ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου.

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Την αριθμ.11/2025 απόφαση του ΔΣ της Δημοτικής Επιχείρησης Πληροφόρησης Θεάματος και Επικοινωνίας Δήμου Ξάνθης, με θέμα: «Ψήφιση έκθεσης πεπραγμένων 2024», όπως ακριβώς επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης απόφασης

.....
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως ακολουθεί.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Ο Πρόεδρος
Ιωάννης Δρεμσίζης
(Υπογραφή)

Τα μέλη
(Ακολουθούν υπογραφές)

Ακριβές απόσπασμα
Ξάνθη, 1-12-2025
Με εντολή Δημάρχου
Η Ειδική Γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου
Μαρία Άννα Ανδρέου

ΕΚΘΕΣΗ ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΩΝ 2024		
Κύριοι, εκ μέρους του Διοικητικού Συμβουλίου σας παρουσιάζω την Έκθεση Πεπραγμένων της Δημοτικής Επιχείρησης Πληροφόρησης Θεάματος και Επικοινωνίας, Δήμου Ξάνθης, από 1 Ιανουαρίου 2024 μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2024.		
Διανύοντας το 30ό έτος της λειτουργίας του το ραδιόφωνο του Δήμου Ξάνθης, συνεχίζει τη δραστηριοποίησή του, σε μια ιδιαίτερα ευαίσθητη συγκυρία για τον τόπο και την τοπική κοινωνία, δίνοντας καθημερινά το στίγμα του στον πλουραλισμό, την αισθητική και τη δεοντολογία, με παρεμβατικές ζωντανές εκπομπές, στους τομείς της ενημέρωσης, του πολιτισμού, της τέχνης, της εκπαίδευσης, της γλώσσας, της υγείας, της ψυχαγωγίας, ευαισθητοποιώντας και ενεργοποιώντας τους μεμονωμένους πολίτες αλλά και τις συλλογικές προσπάθειες, στην έκφραση και αποτύπωση των σκέψεων, των προβληματισμών και των αναζητήσεών τους, προσφέροντας βήμα έκφρασης αλλά και χώρο για ουσιαστική δημιουργία.	2024	2023
Με αποτυπωμένη την άποψη, μέσα και από την ένταξή μας στην Ένωση των Δημοτικών ΜΜΕ Ελλάδας, στη διαφορετικότητα των δημόσιων μέσων μαζικής ενημέρωσης, το ραδιόφωνο του Δήμου Ξάνθης συνεχώς αυξάνει την συνεκτική προοπτική του στην κοινωνία, προωθώντας καθημερινά δεσμούς: με την πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια εκπαίδευση, με δομές του Δημοκρίτειου Πανεπιστήμιου Θράκης - του Γραφείου διασύνδεσης Σπουδών και Σταδιοδρομίας του Πανεπιστημίου μας, με τη φοιτητική – πανεπιστημιακή κοινότητα του Δ.Π.Θ, με τους στρατευμένους νέους του Δ΄ Σώματος Στρατού, με την Μητρόπολη της Ξάνθης, με τους Συλλόγους – Ενώσεις – Σωματεία της ευρύτερης περιοχής μας, με τον εμπορικό και επιχειρηματικό κόσμο, με ανεξάρτητες πρωτοβουλίες πολιτών, με τους Ξανθιώτες ανά την Ελλάδα, με τους απόδημους Έλληνες σε ολόκληρη την υδρόγειο και με όσους δίνουν καθημερινά το «παράν» στον ραδιοσταθμό του Δήμου Ξάνθης.		
	4.927,54	6.467,28
Το αποτέλεσμα αυτής της προσπάθειας, λειτουργεί υπέρ της αλληλεγγύης και των δεσμών της τοπικής κοινωνίας, αναπτύσσει ένα βήμα ελεύθερης έκφρασης των πολιτών, διαχέει την ενημέρωση με κάθε μέσο στην κοινωνία, προάγει τις καλές πρακτικές στην ενεργοποίηση των δομών, ενισχύει τη διαρκή πορεία γνωριμίας των πολιτών με τους θεσμούς, την κοινωνία, τους ανθρώπους της.	4.180,75	6.300,72
	9.108,29	12.768,00
Οι συνεκτικοί αυτοί δεσμοί, τονώνονται με την διαδραστική, παρεμβατική διαδικασία που τηρεί το ραδιόφωνο στην εξέλιξη των εκπομπών του, με ζωντάνια και ενδιαφέρον, αποπνέοντας πλουραλισμό και αξιοπιστία, δίνοντας φωνή έκφρασης και επικοινωνίας στους κατοίκους της πόλης, κεντρίζοντας το ενδιαφέρον για τον τόπο, κάνοντας γνωστή την Ξάνθη σε κάθε γωνιά του πλανήτη, προβάλλοντας τις θέσεις, τις διεκδικήσεις και το πρόσωπο της Ξάνθης.		
	1.076,94	2.201,72
Ενημέρωση	1.076,94	2.201,72
Η Ενημέρωση στο Ραδιόφωνο του Δήμου Ξάνθης, με σοβαρότητα, νηφαλιότητα και ψυχραιμία, έδωσε το στίγμα από τα πρώτα χρόνια της ίδρυσής του και συνεχίζει αξιόπιστα, αμερόληπτα και υπεύθυνα, χωρίς φωνασκίες και προχειρότητες, να καλύπτει και να παρουσιάζει την τοπική επικαιρότητα, μέσα από τις ζωντανές δημοσιογραφικές εκπομπές του, χωρίς αποκλεισμούς, χωρίς προκαταλήψεις, με την εδραίωση στη συνείδηση των ανθρώπων της πόλης ότι αυτό που ακούει, είναι απόλυτα διασταυρωμένο.	10.185,23	14.969,72

Η κάθε είδηση, το κάθε άρθρο, η κάθε επικοινωνία, 24 ώρες το εικοσιτετράωρο, 7 ημέρες την εβδομάδα, 365 ημέρες τον χρόνο, στην ηλεκτρονική εφημερίδα του Δημοτικού Ραδιοφώνου Ξάνθης, έχει τη σφραγίδα της εγκυρότητας, χωρίς εκπτώσεις στην ποιότητα.		
	0,00	7.197,71
	0,00	7.197,71
Η Σταυρούπολη	40.610,73	40.046,94
	10.964,19	12.786,42
Ο στόχος της εγκατάστασης και λειτουργίας αναμεταδότη, του δημοτικού ραδιοφώνου Ξάνθης για τη διευκόλυνση λήψης του σήματος στην ορεινή περιοχή του Δήμου Ξάνθης στη Δημοτική Ενότητα της Σταυρούπολης, επιτεύχθηκε.	35.238,49	43.388,66
Οι «ειδικές» συνθήκες της ορεινής περιοχής μας, απαιτούν διαρκή επίβλεψη και συντήρηση των συστημάτων η οποία επιτυγχάνεται και με την αρωγή των κατοίκων της περιοχής.	86.813,41	96.222,02
	86.813,41	103.419,73
Θυμίζουμε ότι μετά από αιτήματα κατοίκων της περιοχής της Σταυρούπολης και μετά την απόφαση 13/9-7-2012 του Διοικητικού Συμβουλίου η επιχείρηση εμπρόθεσμα έφερε σε επικοινωνία την ορεινή περιοχή του Δήμου Ξάνθης συμβάλλοντας στην ενημέρωση και ψυχαγωγία των πολιτών στην περιοχή.	96.998,64	118.389,45
Από την πρώτη στιγμή δημιουργήθηκε μια αμφίδρομη επικοινωνία με τους κατοίκους της περιοχής, δίδοντας νέα δεδομένα στην κάλυψη, προώθηση, ευαισθητοποίηση και ενημέρωση για την ευρύτερη περιοχή της Σταυρούπολης, κάθε δράσης και γεγονότος που άμεσα ή έμμεσα την αφορά.		
	253.558,32	253.558,32
Τοποθετήθηκαν 2 web κάμερες, μία στο κτίριο του παλιού δημαρχείου που «βλέπει» στην κεντρική πλατεία της πόλης και μία στο ύψωμα «Άγιο Πνεύμα» που «βλέπει» την ευρύτερη περιοχή της κοιλάδας του Νέστου και σε πραγματικό χρόνο, παρέχονται στιγμιότυπα, από τον ιστότοπο του δημοτικού ραδιοφώνου www.radio899.gr και από τον ιστότοπο του Δήμου Ξάνθης www.cityofxanthi.gr .	253.558,32	253.558,32
Στόχος για το άμεσα επόμενο διάστημα, είναι να τοποθετηθεί στο κτήριο του Δήμου και εγκατάσταση για δωρεάν Wi Fi στην ευρύτερη περιοχή της Πλατείας της Σταυρούπολης		
	-158.921,80	-140.318,61
	-158.921,80	-140.318,61
Το Διαδίκτυο	94.636,52	113.239,71
Το Δημοτικό Ραδιόφωνο μέσα από το διαδίκτυο με τη δική του ιστοσελίδα www.radio899.gr και με δικό του προφίλ, για τη διάχυση των πληροφοριών, σε σελίδες κοινωνικής δικτύωσης (facebook/instagram), προβάλλει την επικαιρότητα της πόλης τόσο σε ολόκληρη τη χώρα όσο και στην ομογένεια του εξωτερικού, δίνοντας ιδιαίτερη έμφαση στην 24ωρη μετάδοση του προγράμματός του μέσω του internet.		
Η καθημερινή ενημέρωση μέσω της ηλεκτρονικής του εφημερίδας, έφερε νέα δεδομένα στην επικοινωνία, δημιουργώντας παράλληλα μια βάση δεδομένων που αντέχει στον χρόνο, με νέα που αφορούν κυρίως στα τοπικά πράγματα της Ξάνθης, επιδιώκοντας συχνή και σταθερή επικοινωνία μέσω του ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, με ανθρώπους της ομογένειας που διψούν για την πατρίδα, ακούγοντας με ενδιαφέρον τις		

παρεμβάσεις τους, φροντίζοντας για την ενημέρωσή τους στα τεκταινόμενα της πόλης.		
	17,23	0,00
Στους λογαριασμούς της «Όμορφης Πόλης 89,9» στις πλατφόρμες mixcloud, youtube και facebook ανεβαίνουν παράλληλα με την ιστοσελίδα μας αρχεία από το πλούσιο υλικό ενημέρωσης και ψυχαγωγίας που διαθέτει το Δημοτικό Ραδιόφωνο Ξάνθης, δημιουργώντας έτσι ένα προσβάσιμο στους πολίτες, αρχειακό υλικό, για την αξιοποίησή του όλο το εικοσιτετράωρο.	1.770,57	3.213,63
	574,32	1.936,11
Η επικοινωνία αυτή ενισχύεται και με τις συνεργασίες που αναπτύσσονται μεταξύ του Δημοτικού Ραδιοφώνου Ξάνθης και ραδιοφωνικών σταθμών της Κύπρου, της ομογένειας στις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής, της Αυστραλίας και προσφάτως της Νότιας Αφρικής, καθώς και με τη συνεργασία που πραγματοποιείται σε σταθερή βάση με τη δομή του Γραφείου διασύνδεσης Σπουδών και Σταδιοδρομίας του Πανεπιστημίου μας.	2.362,12	5.149,74
	2.362,12	5.149,74
Απευθείας μετάδοση των συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης	96.998,64	118.389,45
Μετά από ομόφωνη απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Δημοτικής Επιχείρησης Πληροφόρησης Θεάματος και Επικοινωνίας, συνεχίζουν να μεταδίδονται οι συνεδριάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, ζωντανά την ημέρα και ώρα διεξαγωγής της διαδικασίας, δίδοντας την δυνατότητα στους πολίτες της Ξάνθης να έχουν άμεση και ολοκληρωμένη ενημέρωση για τις Δημόσιες συνεδριάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης και τις αποφάσεις που λαμβάνονται σε αυτές, χωρίς καμία παρέμβαση ή περικοπή.		
Ο τρόπος προσέγγισης της μετάδοσης των συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης από το Δημοτικό Ραδιόφωνο, αποδεικνύει στην πράξη ότι οι πολίτες γίνονται άμεσα γνώστες των θεμάτων που συζητούνται κατά την διαδικασία.	2024	2023
	10.021,45	10.252,53
Οι πολίτες ενημερώνονται αυτόματα για τις τοποθετήσεις του κάθε προσώπου – δημοτικού συμβούλου χωριστά, στα θέματα που απασχολούν την πόλη και τους ανθρώπους της, κρίνοντας συνολικά τις ενέργειες του κάθε εκπροσώπου τους.	-160.745,22	-155.681,60
	-150.723,77	-145.429,07
Μετά την ολοκλήρωση των απευθείας μεταδόσεων των συνεδριάσεων, το υλικό ανεβαίνει στο YouTube και τοποθετείτε στην ψηφιακή πλατφόρμα σε συγκεκριμένη θέση, δίνοντας στον ενδιαφερόμενο τη δυνατότητα να έχει πρόσβαση στη συνεδρίαση, όποτε το επιθυμεί.	180.000,00	216.350,00
	29.276,23	70.920,93
Ο ενημερωμένος Πολίτης, γίνεται ενεργός Πολίτης, χρήσιμος για το κοινωνικό σύνολο, την πόλη και τους ανθρώπους της.	-43.223,15	-43.503,11
	-1.318,71	-1.599,20
Βάση ψηφιακών αρχείων	-3.222,17	-5,87
	0,01	0,80
Από το 2013 ξεκινήσαμε την ψηφιοποίηση μουσικών αρχείων του Ραδιοφώνου του Δήμου Ξάνθης, καθώς και τη συγκρότηση και αρχειοθέτηση αρχείων λόγου, κυρίως συνεντεύξεις, αλλά και ειδικές εκπομπές λόγου με θέματα ιστορικά, κοινωνικά, επιστημονικά, που αφορούν την Ξάνθη, τον τόπο γενικότερα, αλλά και ολόκληρη τη χώρα.	-18.487,79	25.813,55
	-115,40	-162,60
Κατά τη διάρκεια του έτους μετά από επίμονη και επίπονη δουλειά, καταφέραμε να ανταποκριθούμε στον προγραμματισμό μας και να δώσουμε στον πολίτη για χρήση, μέρος των αρχείων	-18.603,19	25.650,95

αυτών και για αξιοποίηση με τον οποιοδήποτε τρόπο, καθώς τώρα είναι σε δημόσια διάθεση καθ' όλη τη διάρκεια του εικοσιτετραώρου, σε όλη τη διάρκεια του έτους, με τα πλεονεκτήματα που μας δίνει η σύγχρονη τεχνολογία.		
	-18.603,19	25.650,95